
Inter 

 
 

ROMÂNIA          
JUDEŢUL SĂLAJ                       
COMUNA CRASNA                               
CONSILIUL LOCAL  

HOTĂRÂREA Nr.118.  
Din data de 07.12.2023. 

privind aprobarea casării de mijloace fixe și  obiecte de inventar din gestiunea 
Spitalului de boli cronice Crasna 

Consiliul local al comunei Crasna; 
 Având în vedere: 
-  Referatul de aprobare a primarului cu nr.11213/06.12.2023; 
- raportul compartimentului de resort cu nr.11214/06.12.2023; 
- avizul comisiei de specialitate al consiliului local; 
- prevederile Legii nr.52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică; 
  Ținând cont de adresa cu nr.666/04.12.2023 a Spitalului de boli cornice Crasna și Procesul 
verbal al comisiei de casare nr.665/04.12.2023; 

În baza prevederilor art. 22 din Ordonanţa de Guvern nr. 81/2003 privind reevaluarea şi 
amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul instituţiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, 
cu modificările şi completările ulterioare, şi prevederile art.3 din Ordonanța de Guvern nr. 112/2000 
privind reglementarea procesului de scoatere din funcţiune, casare şi valorificare a activelor corporale 
care alcătuiesc domeniul public al statului şi unităţilor administrativ teritoriale aprobată prin Legea nr. 
246/2001,  

În temeiul prevederilor Legii nr. 82/1991 a contabilităţii, republicată, respectiv a  Legii 
nr.15/1994 privind amortizarea capitalului imobilizat în active corporale şi necorporale, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi ale H.G. nr.909/1997 pentru aprobarea Normelor metodologice 
de aplicare ale Legii nr. 15/1994, cu modificările ulterioare, 
  În baza prevederilor art.129 alin.(2) lit. b), alin.(4) lit. a)  și art.139 alin.(3) lit. a), art.196 din 
Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificările și 
completările ulterioare; 
  În temeiul prevederilor art.196 din Ordonanța de Urgență a Guvernului  nr.57/2019 privind 
Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 

Art.1. Se aprobă casarea de mijloace fixe în valoare de 224474,56 lei  și obiecte de inventar în 
valoare de 18508,03 lei din gestiunea Spitalului de boli cronice Crasna, conform anexei nr.1, care 
face parte integrantă din prezenta hotărâre.  

Art.2. Cu ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri se încredințează primarul comunei Crasna 
și Spitalul de boli cronice Crasna. 

Art.3.Prezenta hotărâre se comunică cu: 
- Instituţia Prefectului judeţului Sălaj; 
- Primarul comunei; 
- Spitalul de boli cronice Crasna; 
- Compartiment buget-contabilitate-resurse umane; 
- Monitorul oficial local; 
- Dosar hotărâri. 
PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                             Contrasemnează, 
KISS ATTILA                                               Secretarul general al comunei 
                                Lazar Veturia 



Intern 
 

 
 

 
ROMÂNIA  Anexa nr.1. 
JUDEȚUL SĂLAJ  la HCL nr.118. 
COMUNA CRASNA                                                                                                 din data de 07.12.2023 
CONSILIUL LOCAL 
 

Tabel centralizator cu mijloacele fixe propuse pentru scoatere din functiune/declasare pentru anul 2023 
 

Nr.
crt. 

Denumirea mijlocui fix Codul de Numarul Valoarea Canti Valoarea   
 

   

clasificare de de tatea totala    
 

  

conform HGR inventar inventar   (lei)   
 

  

2139/2004   (lei)           

1 Imprimanta multifunctionala 2.2.9. 2135 2751 1 2751     
2 Aparat pt. radiografii Philips 2.1.25.3. 2026 221723.56 1 221723.56     

 

Tabel centralizator cu obiectele de inventar propuse la casare pentru anul 2023 

Nr.
crt. 

Denumire obiect de inventar UM Cantitate Pret Valoare Gestiunea 

1 Batator mare buc 1,000000 13,00 13,00 Bucatarie 
2 Bluza tunica buc 1,000000 50,00 50,00 Atelier 
3 Bol Arcopal buc 6,000000 10,04 60,24 Sectia cronici 
4 Bol clasic 450 ml buc 4,000000 4,50 17,99 Compartiment ingrijiri paliative 
5 Calculator HP complet buc 1,000000 2.000,00 2.000,00 Birouri 
6 Calculator+Soft Wind.7 buc 1,000000 800,00 800,00 Birouri 
7 Cana gradata buc 1,000000 15,00 15,00 Bucatarie 
8 Cana inox mic buc 1,000000 5,48 5,48 Sectia cronici 
9 Cantar buc 3,000000 24,46 73,39 Magazie obiecte de inventar 

10 Capsator buc 1,000000 16,42 16,42 Compartiment ingrijiri paliative 
11 Carucior cu 2 galeti bloc 1,000000 539,40 539,40 Compartiment ingrijiri paliative 
12 Cearcaf crep buc 12,000000 20,08 240,91 Compartiment ingrijiri paliative 
13 Cearceaf crep saltea cu elastic buc 13,000000 65,99 857,84 Spalatorie 
14 Copiator Konica Minolta 250 buc 1,000000 2.294,00 2.294,00 Birouri 
15 Cos perforat tacamuri buc 1,000000 2,00 2,00 Compartiment ingrijiri paliative 
16 Costum medical buc 3,000000 75,00 225,00 Laborator analize medicale 
17 Costum medical TAG buc 3,000000 80,00 240,00 Fizioterapie 
18 Costum medical TAG buc 1,000000 80,00 80,00 Laborator analize medicale 
19 Costum medical TAG buc 2,000000 84,00 168,00 Bucatarie 
20 Costum medical TAG buc 13,000000 84,00 1.092,00 Compartiment ingrijiri paliative 
21 Costum medical TAG buc 1,000000 84,00 84,00 Laborator analize medicale 
22 Costum medical TAG buc 1,000000 84,00 84,00 Spalatorie 
23 Cratita inox 12 l buc 2,000000 87,01 174,02 Bucatarie 
24 Curatator legume buc 2,000000 3,51 7,02 Bucatarie 
25 Dog PVC buc 1,000000 10,49 10,49 Compartiment ingrijiri paliative 
26 Farfurii intinse buc 23,000000 7,50 172,43 Sectia cronici 
27 Fata de perna buc 19,000000 6,84 129,88 Spalatorie 
28 Fata perna 50/70 crep buc 14,000000 11,80 165,14 Spalatorie 
29 Fotoliu Trivio buc 1,000000 423,00 423,00 Sectia cronici 
30 Frigider cu 2 usi Westwood MRF-220 buc 1,000000 849,90 849,90 Bucatarie 
31 Hota Beko buc 3,000000 245,00 735,00 Bucatarie 
32 Imbracaminte pilota crep buc 3,000000 39,63 118,89 Spalatorie 
33 Lenjerie pat crep set 11,000000 65,23 717,55 Compartiment ingrijiri paliative 
34 Pantalon per 1,000000 40,00 40,00 Atelier 
35 Pensa port tampon uter buc 3,000000 0,01 0,03 Magazie obiecte de inventar 
36 Pompa submersibila pt. apa HECHT 3111 buc 1,000000 391,00 391,00 Atelier 
37 Prelungitor buc 2,000000 21,00 42,00 Fizioterapie 
38 Prelungitor buc 1,000000 21,00 21,00 Sectia cronici 
39 Prelungitor buc 1,000000 11,70 11,70 Laborator analize medicale 
40 Pulsoximetru ZM 700 buc 1,000000 82,11 82,11 Compartiment ingrijiri paliative 
41 Radiator ulei 7 elem. buc 1,000000 140,00 140,00 Laborator analize medicale 
42 Roaba buc 1,000000 0,05 0,05 Atelier 
43 Saculet nisip set 1,000000 35,04 35,04 Fizioterapie 
44 Saltea antiescare buc 1,000000 300,00 300,00 Compartiment ingrijiri paliative 
45 Scaun cu roti Phanter buc 2,000000 190,00 380,00 Birouri 
46 Soba aragaz buc 1,000000 390,00 390,00 Bucatarie 



Intern 
 

 
 

47 Soba aragaz buc 1,000000 685,00 685,00 Bucatarie 
48 Soba aragaz buc 1,000000 600,00 600,00 Bucatarie 
49 Solnita de masa buc 13,000000 0,03 0,34 Magazie obiecte de inventar 
50 Sort radioprotectie buc 1,000000 461,54 461,54 Radiologie 
51 Statie de lucru buc 1,000000 2.036,00 2.036,00 Birouri 
52 Telefon Samsung A 6 buc 1,000000 0,01 0,01 Birouri 
53 Tensiometru electronic buc 1,000000 208,32 208,32 Sectia cronici 
54 Termometru digital buc 1,000000 11,90 11,90 Compartiment ingrijiri paliative 
55 Termometru frigider buc 1,000000 19,00 19,00 Compartiment ingrijiri paliative 
56 Termometru noncontact buc 1,000000 190,96 190,96 Sectia cronici 
57 Valva vaginala Doyen buc 5,000000 0,01 0,04 Magazie obiecte de inventar 

  TOTAL   196,000000   18.508,03   

 


	ROMÂNIA
	HOTĂRÂREA Nr.118.


